河南省住房和城乡建设文件

豫建法〔2021〕142号
河南省住房和城乡建设厅关于印发2021年度“双随机、一公开”年度抽查计划的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）住房和城乡建设主管部 门，厅机关有关处（室）：
现将《河南省住房和城乡建设厅2021年度“双随机、一公开” 抽查计划》印发你们，请结合实际，认真落实。
                                             [image: image1.jpg]

河南省住房和城乡建设厅2021年度“双随机、一公开”抽查计划
	编号
	抽查事项名称
	抽查依据
	抽查 主体
	抽查
对象
	抽查 比例
	抽查 频次
	抽查 时间
	抽查 方式
	抽查内容及 要求
	备注

	1
	工程勘察设计企业监督检查
	《中华人民共和国建筑法》第十三 条：《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第293号）第五条、第三 十一条；《建设工程勘察设计资质管 理规定》（建设部令第160号）第四 条、第二十一条、第二十二条。
	省住房 和城乡 建设厅
	具备工程勘察设计资质的企业
	不超过
5%
	1次/年
	9-11 月
	网络 检查
	1、工程勘察、工程设计资质证书、注册执 业人员的注册执业单 位与实际工作单位是 否一致；2、社保缴费与人事档案等相关数 据和信息是否一致；
3、参保缴费单位与注 册单位是否一致。

	2
	工程勘察、设计、 审查市场、质量 检查（含抗震）
	《中华人民共和国防震减灾灾法》第 三十五条、第七十六条；《建设工程 质量管理条例》（国务院令第279 号）第十一条；《建设工程勘察设计 管理条例》（国务院令第293号）第 五条、第三十一条；《房屋建筑和市 政基础设施工程施工图设计文件审 查管理办法》（住房城乡建设部令第 13号）第四条。
	省住房 和城乡 建设厅
	勘察、设计企 业、审查机构
	抽取2个 省辖市及 其辖区内1个县（区）、1 个县（市）
	1次/年
	9-11 月
	现场检 查、书面 检查
	1.施工图是否通过审 查；2.工程勘察现场作 业质量控制情况；3. 勘察设计文件及审查 的规范性（包含超限 高层建筑工程抗震设 防）。
	由我厅 发起与
省交通 运输厅 联合抽 查

	3
	对建设工程消防 设计审查、验收、 备案抽查的监督 检查
	《中华人民共和国消防法》第十条、 第十一条、第十二条、第十三条、第 十四条；《建设工程消防设计审查验 收管理暂行规定》（中华人民共和国 建设部令第51号）
	省住房 和城乡 建设厅
	消防设计审 查验收及备 案的工程项 目
	抽取2个 省辖市及 其辖区内
1个县
（区）、1 个省直管 县（市）
	1次/年
	11-12 月
	书面 检查
	档案资料是否完整， 办理程序是否规范；
是否执行工程建设 消防技术标准。

	4
	房地产估价机构 监督检查
	《房地产估价机构管理办法》（建设 部令第142号）第五条、第三十七条；
《中华人民共和国资产评估法》第四 十条。
	省住房 和城乡 建设厅
	房地产估价 机构
	不超过机 构总数的
15%
	1次/年
	9月
	现场检 查、书面 检查
	房地产估价机构情况；
专职房地产估价师情况。

	5
	房地产开发企业 监督检查
	《房地产开发企业资质管理规定》
（建设部令第77号）第四条、第十 ―条。
	省住房 和城乡 建设厅
	房地产开发 企业
	不超过2%
	1次/年
	6月
	现场检 查、书面 检查
	1 .企业基本情况；
近三年开发项目情 况；
市场经营行为情况。

	6
	物业服务企业监 督检查
	《物业管理条例》第五条；《河南省 物业管理条例》第六条。
	省住房 和城乡 建设厅
	开展有物业 管理服务项 目的物业服 务企业
	不超过2%
	1次/年
	10-11 月
	现场检 査、书面 检查
	企业依法经营情况；
项目管理服务情况。

	7
	建筑市场监督检 查
	《中华人民共和国建筑法》第四十三 条；《河南省建筑市场管理条例》第 四条、第十条；《保障农民工工资支 付条例》。
	省住房 和城乡 建设厅
	在建房屋建 筑和市政基 础设施工程
	不超过在 建项目数
1%
	1次/年
	9-10 月
	现场检 查、书面 检查、网 络检查
	1 .施工发承包情况；
2.保障农民工工资支 付制度落实情况。

	8
	建筑业企业资质 监督检查
	《建筑业企业资质管理规定》（住房 和城乡建设部令第22号）。
	省住房 和城乡 建设厅
	建筑业企业
	不超过总 资质数1%
	1次/年
	9-10 月
	现场检 查、书面 检查、网 络检查
	建筑业企业满足资质 标准情况。
	合并检查

	9
	工程监理企业资 质监督检查
	《工程监理企业资质管理规定》（建 设部令第158号）。
	省住房 和城乡 建设厅
	工程监理 企业
	不超过总 资质数1%
	1次/年
	9-10 月
	现场检 査、书面 检查、网 络检查
	工程监理企业满足资质标准情况。

	10
	建设工程质量监 督检査
	《建设工程质量管理条例》（国务院 令第279号）第四条、第四十三条、 第四十七条。
	省住房 和城乡 建设厅
	在建房屋建 筑和市政基 础设施工程
	共不超过
1%
	2次/年
	5-7 月、
9-10 月
	现场检 査、书面 检査、网 络检查
	参建主体质量行为；
工程实体质量和进 场建筑材料、设备情 况；
工程质量检测机构、 监督机构履职情况。
	合并检查

	11
	建设工程安全监 督检查
	《中华人民共和国建筑法》第四十三 条；《建设工程安全生产管理条例》
（国务院令第393号）第四十条、第 四十三条；《安全生产许可证条例》
（国务院令第397号）第四条。
	省住房 和城乡 建设厅
	在建房屋建 筑和市政基 础设施工程
	共不超过
1%
	2次/年
	5-7 月、
9-10 月
	现场检 查、书面 检查、网 络检查
	参建主体安全管理措施和安全责任落实情况；
安全生产法律法规、强制性标准、规范执行情况；
参建施工企业安全 生产许可情况：是否具备取得安全生产许 可证要求的安全生产 条件，安全生产许可 证是否在有效期内， 是否存在转让、冒用 或使用伪造安全生产 许可证行为；
安全三类人员、特种 作业人员持证上岗、 教育培训和履职尽责 情况；
项目扬尘治理措施 落实情况。

	编号
	抽查事项名称
	抽查依据
	抽查 主体
	抽查 对象
	抽查 比例
	抽查 频次
	抽查 时间
	抽查 方式
	抽查内容及 要求
	备注

	12
	建筑节能与墙材 革新、工程建设 强制性标准监督 检查
	《民用建筑节能条例》（国务院令第 530号）第五条；《河南省发展应用 新型墙体材料条例》第六条、第二十 条。
《实施工程建设强制性标准监督规 定》（建设部令第81号）第四条、 第八条、第九条、第十条。
	省住房 和城乡 建设厅
	居住建筑、 公共建筑和 市政基础设
施工程
	每个省辖 市抽查9 个实体工 程（3个居 住建筑、3 个公共建 筑、3个市 政）
	1次/年
	11月
	现场检 查、书面 检查
	国家、省有关建筑节 能、绿色建筑、新型 墙材的法律、法规及 标准规范的执行情 况；
工程技术人员是否 熟悉、掌握强制性标 准；
勘察、设计、施工、 验收等阶段责任主体 是否符合强制性标准 规定；
采用的材料、设备否 符合强制性标准规 定；
安全、质量是否符合 强制性标准规定；
工程中釆用的导则、 指南、手册、计算机 软件的内容是否符合 强制性标准规定。

	13
	造价咨询企业监 督检查
	《工程造价咨询企业管理办法》（建 设部令第50号）有关条文。
	省住房 和城乡 建设厅
	在本省执业 的造价咨询 企业
	不超过
30%
	1次/年
	6-12 月
	现场检 查、书面 检查
	1 .资质标准；
2.成果文件质量。

	编号
	抽查事项名称
	抽查依据
	抽查 主体
	抽查 对象
	抽查 比例
	抽查 频次
	抽查 时间
	抽査 方式
	抽查内容及 要求
	备注

	14
	建筑工程发承包 计价活动监督检 查
	《建筑工程施工发包与承包计价管 理办法》（住房城乡建设部令第16 号）第四条、第二十一条。
	省住房 和城乡 建设厅
	在建房屋建 筑和市政基 础设施工程
	不超过
0.1%
	1次/年
	9-10 月
	现场检 查、书面 检查
	计价行为是否符合工程量清单计价规范等。
	并入厅 建筑市 场监管 处、工程

质量安 全监管 处检查

	15
	城市供水监督检 查
	《城市供水水质管理规定》（建设部 令第156号）第四条、第十五条。《河 南省城市供水管理办法》（省政府令 第194号）第五条。
	省住房 和城乡 建设厅
	城市供水单 位
	不超过
20%
	1次/年
	9月
	现场检 查、书面 检查
	对水质管理、运行管 理、应急管理等方面 开展检查。

	16
	城镇排水和污水 处理设施监督检 查
	《中华人民共和国水污染防治法》第 九条、第四十四条；《城镇排水与污 水处理条例》（国务院令第641号） 第五条、第四十四条。
	省住房 和城乡 建设厅
	城镇生活污 水处理运营
单位
	不超过
20%
	1次/年
	7月
	现场检 查、书面 检查
	对运行管理、污染物 达标排放、污泥处理 处置等方面开展检 査。

	17
	燃气企业监督检 查
	《城镇燃气管理条例》（国务院令第 583号）第五条、第四十一条；《河 南省城镇燃气管理办法》（省政府令 第158号）第五条。
	省住房 和城乡 建设厅
	燃气企业
	共不超过
10%
	2次/年
	6月、
11月
	现场检 查、书面 检查
	1.是否制定安全检查 方案；2.是否开展燃气 安全自查自纠活动；
3.是否建立燃气安全 隐患台账；4.是否开展 入户检查；5.是否存在 管线占压情况；6.是否 存在无证经营情况；
是否开展燃气安全 知识宣传活动；
对燃气用户的服务 是否到位等。

	编号
	抽查事项名称
	抽查依据
	抽查 主体
	抽查 对象
	抽查 比例
	抽查 频次
	抽查 时间
	抽查 方式
	抽查内容及 要求
	备注

	18
	建造师、勘察设 计工程师、造价 工程师、建筑师、 监理工程师注册 及继续教育情况
	《注册建造师管理规定》（建设部令 第153号）第四条、第九条、第二十 七条、第二十九条。
《勘察设计注册工程师管理规定》
（建设部令第137号）第五条、第九 条、第二十七条。
《注册造价工程师管理办法》（建设 部令第150号）第四条、第二十三条、 第二十五条。
《注册建筑师条例》（国务院令第 184号）第四条、第十二条、第二十 八条。
《注册监理工程师管理规定》（中华 人民共和国建设部令第147号）第二 章、第四章相关条款、第二十八条。
	省住房 和城乡 建设厅
	注册建造师、 注册勘察设 计工程师、注 册造价工程 师、注册建筑 师、注册监理 工程师
	注册建造 师不超过 0.05%； 注册勘察 设计工程 师、注册 造价工程 师、注册 建筑师、 注册监理 工程师不 超过0.5%
	1次/年
	6-12 月
	现场检 查、网络 检查
	注册证书是否在有效期内；
注册备料是否真实、合法；
是否完成规定继续教育学时；
是否存在挂靠行为。
	结合各 业务处 室检查 内容一 并检查

河南省住房和城乡建设厅办公室 2021年5月25日印发
[image: image2.jpg][ty